
 

                                                                     

         

 

    

                                              РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛИННЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  №128 

    от   06. 10.2021г         с. ДОЛИННОЕ 

 

 

 

 

    

 

 

           

 

    

     В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 

06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, 
АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛИННЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1. Внести  в муниципальную программу «Развитие культуры в 

Долинненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым» 

утвержденное постановлением администрации Долинненского сельского 

поселения от 10.10.2019г № 936  следующие изменения: 
          1.1. Приложение  к настоящему постановлению  Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры в Долинненском сельском 
поселении Бахчисарайского района Республики Крым» изложить в новой 
редакции (прилагается). 

           2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы            

«Развитие культуры в Долинненском сельском поселении Бахчисарайского района 

Республики Крым» мероприятия и объемы их финансирования подлежат 

ежегодной корректировке. 
          3.  Постановление вступает в законную силу со дня его подписания  и 

подлежит обнародованию. 
          4. Обнародовать настоящее постановление  на официальном сайте 

администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района 
Республики Крым по адресу:  http://dolinoe.ru.  

        5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Председатель Долинненского сельского совета- 

Глава администрации Долинненского  сельского поселения           С.А Гаевая  

 

О внесении изменений в  постановление 

администрации Долинненского сельского 

поселения от 10.10.2019г № 936 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры в Долинненском 

сельском поселении Бахчисарайского района 

Республики Крым»(с изменениями от 

09.10.2020 № 204)  

http://dolinoe.ru/


 
                                                              

                                                                        Приложение 

                                                                                 «УТВЕРЖДЕНО» 

постановлением  администрации 

Долинненского сельского поселения 

Бахчисарайского района               

Республики Крым от 06.10.2021 № 128 

 

Муниципальная программа  

«Развитие культуры в Долинненском сельском поселении 

Бахчисарайского района Республики Крым» 

 

                                              ПАСПОРТ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие культуры в Долинненском сельском поселении 

Бахчисарайского района Республики Крым» 

 

Наименование                     

Программы 

  «Развитие культуры в Долинненском сельском 

поселении Бахчисарайского района Республики 

Крым » 

Подпрограмма Организация и развитие культурно - массовых 

мероприятий в сфере культурно-досуговой 

деятельности 

Основное 

мероприятие 

Организация и развитие культурно- массовых 

мероприятий в Долинненском сельском поселении 

Разработчик               

Программы 

Администрация Долинненского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым 

Исполнители  

муниципальной 

программы 

Администрация Долинненского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым 

Направления  

муниципальной 

программы 

- культура, досуг; 

- работа с детьми и молодежью; 

- сохранение  культурного и исторического 

наследия; 

Цели муниципальной 

программы  

- создание условий для удовлетворения 

потребностей населения в культурно-досуговой 

деятельности; 

- создание условий для организации массового 

отдыха и досуга жителей; 

- сохранение культурно и исторического наследия, 

обеспечение доступа граждан к культурным 

ценностям и участию в культурной жизни. 

Задачи  

муниципальной 

- охрана и сохранение объектов культурного 

наследия Долинненского  сельского поселения;  



программы -обеспечение условий для эффективного развития 

культуры и  улучшение организации обслуживания 

населения в сфере культурно-досуговой 

деятельности; 

 -создание благоприятных условий для 

удовлетворения и развития потребностей населения 

в культурном развития творческих способностей, 

нравственного воспитания детей и молодежи;  

 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

программы  

 

- повышение качества услуг, предоставляемых 

населению учреждениями культуры; 

- подготовка и проведение мероприятий в сфере 

культуры на территории Долинненского  сельского 

поселения; 

- общее количество участников культурно-массовых 

мероприятий, проводимых учреждениями культуры 

на территории поселения в рамках поселения в 

рамках реализации муниципальных программ; 

- доля объектов культурного наследия, 

расположенных на территории Долинненского  

сельского поселения, находящихся в 

удовлетворительном состоянии. 

Срок реализации  

муниципальной 

программы 

Этапы программы не выделены. 
Сроки реализации  2021, 2022 ,2023, 2024 годы 

Объем и источники  

финансирования 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования: 

2021 год – 100 000,00 рублей; 

2022 год – 100 000,00 рублей; 

2023 год – 100 000,00 рублей; 

2024 год – 100 000,00 рублей; 

Источник финансирования: бюджет 

Долинненского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым. 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- повышение культурного уровня жизни населения; 

-создание условий для удовлетворения 

потребностей населения в культурно-досуговой 

деятельности; 

- создание условий для организации массового 

отдыха и досуга жителей; 

- проведение культурно- массовых мероприятий; 

-выявление и развитие талантливых детей и 

молодежи; 

- обеспечение доступа граждан к культурным 

ценностям и участию в культурной жизни; 

- увеличение количества проведенных   культурно-

массовых мероприятий;  



 -сохранение  культурного и исторического 

наследия; 

 

 

                                             

                                         1.Общие положения  

            Основными приоритетами муниципальной политики в сфере 

культуры Долинненского сельского поселения являются: 

сохранение и популяризация культурного и исторического наследия,  

обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в 

культурной жизни, реализация творческого потенциала населения. 

          В соответствии с ч. 1 ст. 14 Федерального закона №131-ФЗ от 

06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (далее – Закон № 131-ФЗ) в целях решения вопросов 

местного значения органы местного самоуправления поселения обладают 

полномочиями по созданию условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры, для развития на 

территории поселения культуры и массового отдыха, организации 

проведения официальных культурно- массовых и культурно-досуговых 

мероприятий поселения. 

          Настоящая Программа представляет собой комплекс мероприятий, 

направленных на осуществление органами местного самоуправления 

Долинненского сельского поселения полномочий в области культуры, досуга, 

работы с детьми и молодежью, и определяет сферы первоочередного 

инвестирования ресурсов. Совокупная реализация всех элементов 

Программы должна способствовать повышению культурного уровня жизни 

населения, принятию населением установки на здоровый образ жизни, 

должна вывести работу с детьми и молодежью в поселении на уровень, 

соответствующий современным требованиям социально-экономического 

развития. 

 

                               2. Цели и задачи Программы 

 

           Основными целями и задачами реализации Программы являются: 

- создание условий для культурно - массового отдыха жителей; 

- организация досуга молодежи; 

Для реализации поставленных целей необходимо осуществить:  

сохранение объектов культурного наследия, памятников истории и культуры; 

развитие культурно-досуговой деятельности; 

Решение обозначенных проблем и достижение поставленной цели 

предполагает: 

обеспечение жителей услугами муниципальных учреждений культуры, 

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений 

культуры; 

создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-

досуговой деятельности; 

создание условий для организации массового отдыха и досуга жителей; 



развитие творческой инициативы и социально-культурной активности 

населения. 

 

 

 

                         3. Перечень мероприятий Программы 

         Программа включает в себя следующие комплексные мероприятия: 

 

3. 1. В области культуры и досуга: 

- проведение мероприятий по духовному, нравственному развитию 

населения; 

- дополнительное исследование потребностей населения в вопросах 

системного, упорядоченного и организованного отдыха, направленного на 

пропаганду здорового образа жизни. 

 

3. 2. При работе с детьми и молодежью: 

- проведение мероприятий по творческому и интеллектуальному развитию 

детей и молодежи; 

- проведения мероприятий по социальной адаптации детей и молодежи, в том 

числе профессиональной адаптации молодежи. 

 

4. Срок реализации Программы 

     Реализация Программы осуществляется в один этап – 2020,  2021, 2022 и 

2023 годы  

5. Объем финансовых ресурсов 

Общий объем финансовых затрат на реализацию Программы составит: 

2021 год – 100 000,00(Сто тысяч рублей 00 копеек) 

2022 год – 100 000,00(Сто тысяч рублей 00 копеек) 

2023 год – 100 000,00(Сто тысяч рублей 00 копеек) 

2024 год – 100 000,00(Сто тысяч рублей 00 копеек) 

 

6. Привлечение ресурсов 

Финансирование Программы намечается осуществлять за счет бюджета 

Долинненского сельского поселения. 

 

7. Механизмы реализации Программы 

Реализация Программы осуществляется на основе законодательства 

Российской Федерации и действующих нормативных правовых актов 

Долинненского сельского поселения. 

Реализация Программы осуществляется администрацией Долинненского 

сельского поселения, которое обеспечивает: 

7.1. взаимодействие с исполнителями Программы; 

7.2. определяет приоритеты в выполнении отдельных частей Программы; 

7.3. осуществляет общую координацию и мониторинг работы в рамках 

Программы; 

7.4. разрабатывает методические материалы для исполнителей мероприятий 

Программы. 



8. Механизм контроля 

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация 

Долинненского сельского поселения, которая  обязана  предоставлять отчет о 

выполнении Программы на рассмотрение с последующим утверждением 

Совету депутатов Долинненского сельского совета в конце текущего 

финансового года. 

9. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

Реализация мероприятий Программы предопределит: 

- повышение культурного уровня жизни населения; 

- повышение социальной, в том числе профессиональной адаптации 

молодежи; 

- выявление и развитие талантливых детей и молодежи; 

- создание системы профилактики, привлечение населения, прежде всего 

молодежи, к творчеству как альтернативы употреблению наркотиков и 

алкоголя; 

- снижение вероятности создания криминогенной обстановки, в том числе в 

молодежной среде; 

-  увеличение количества проведенных   культурно-массовых мероприятий; 

- дополнительное исследование потребностей населения в вопросах 

системного, упорядоченного и организованного отдыха, направленного на 

пропаганду здорового образа жизни; 

- подготовка и проведение мероприятий в сфере культуры на территории 

Долинненского  сельского поселения. 
 

 

 

 

 



1. Календарный план к паспорту социально – культурной программы Долинненского сельского поселения 

 

 

Наименование 

мероприятия 
Ответственный 

Срок исполнения 

Исполнитель 

План ассигнований, ежегодно, (руб.) 
Наименование 

расходов 

2021 

год 

2022               

год 

2023  

год 

2024 

год 

 

2021 

год 

 

2022               

год 

2023                     

год 

2024                    

год  

18 марта 

Крымская весна 

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

Март  Март  Март  Март  

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 
Грамоты,  

рамочки для грамот 

Празднование 

Дня Победы 

9 мая 

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

Май Май Май Май 

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 

Подарочные наборы 

ветеранам ВОВ, 

Баннеры 

1 июня день 

защиты детей 

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

Июнь Июнь Июнь Июнь 

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 
Призы победителям 

конкурсов  

12 июня 

День России 

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

Июнь Июнь Июнь Июнь 

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 
Призы  

победителям 

День села 

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

сентябрь сентябрь сентябрь сентябрь 

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 

Сувенирная 

продукция, 

транспортные расходы 

1 октября день 

пожилого 

человека 

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

Октябрь 

 

Октябрь 

 

Октябрь 

 

Октябрь 

 

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 
Сувенирная 

продукция 

новогодний 

утренник для 

детей 

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

Декабрь 

 

Декабрь 

 

Декабрь 

 

Декабрь 

 

Администрация 

Долинненского 

сельского 

поселения 

10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 

Подарочная 

новогодняя продукция 

 

 

ИТОГО:       100 000,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


